
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  2/19  del  31/01/2019 

Oggetto: TABELLA TARIFFE PER L'ACCESSO AL SERVIZIO RISTORAZIONE: 

AGGIORNAMENTO TIPOLOGIA UTENTI -TARIFFE 

 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 

Presidente:  Marco Moretti 
 
Segretario: Francesco Piarulli 

 
Presenti: Giovanni Maria Avena, Anna Maria Beligni, Simone Consani,  

              Francesco Di Bartolo, Sara Garofalo  
 

Assenti: Guido Badalamenti, Claudio Cozzi Fucile, Vincenzo Zampi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32”, come modificato dal 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n. 38/R; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 205, del 26 novembre 2015 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 

l’articolo 3; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 

32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Richiamata la propria Deliberazione n. 63 del 22 dicembre 2016, con la quale si 

approvavano le modifiche alla tabella A allegata al Regolamento del Servizio 

Ristorazione, rendendo le tariffe applicate agli studenti paganti (non borsisti) più 

aderenti alle diverse fasce di reddito; 

 Richiamata la propria deliberazione n. 15 del 3 aprile 2017, con la quale si approvavano 

gli aggiornamenti alla tabella A allegata al Regolamento del Servizio Ristorazione, 

prevedendo ulteriori tipologie di utenti paganti; 

 Vista la propria Deliberazione n. 16 del 3 aprile 2017 recante “Regolamento servizio di 

ristorazione: approvazione e modifiche”; 

 Richiamato il provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 333/18 del 19 luglio 2018 con 

cui è stato approvato il bando di concorso borsa di studio e posto alloggio a.a. 

2018/2019; 

 Considerato che nel suddetto bando di concorso, che ha recepito gli indirizzi regionali in 

merito, il limite ISEE è variato in aumento da euro 22.000,00 a euro 23.000,00; 

 Ritenuto pertanto necessario adeguare le fasce ISEE, in base alle quali viene 

diversificata la tariffa mensa, applicata agli studenti paganti (non borsisti) della Regione 

Toscana rispetto alla nuova soglia ISEE di euro 23.000,00; 

 Preso atto che ulteriori istituti/scuole della Regione Toscana hanno ottenuto il 

riconoscimento dei proprio corsi dal MIUR e che, pertanto, gli studenti iscritti a dette 

scuole, possono accedere ai benefici e ai servizi offerti dal sistema regionale del diritto 

allo studio universitario; 

 Ritenuto quindi opportuno aggiornare nello schema tariffario del sopracitato 

Regolamento del Servizio Ristorazione l’elenco delle scuole/istituti i cui iscritti possono 

accedere al Servizio Ristorazione; 

 Richiamata inoltre la Deliberazione del C.d.A. n. 61 del 3 Novembre 2014 che disponeva 

di uniformare le tariffe di accesso al servizio di ristorazione per i dipendenti dell’Azienda 

DSU Toscana che ne avessero diritto, secondo la normativa vigente e dava mandato al 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

Direttore di provvedere alla definizione della tariffa in ossequio a quanto disposto dal 

CCNL vigente; 

 Richiamata la propria Deliberazione n. 63 del 22 Dicembre 2016 che approva le tariffe e 

le fasce di accesso al servizio di ristorazione – Tabella A Dipendenti ARDSU;  

 Visto l’art. 45 comma 4 del CCNL del comparto Regioni e Autonomie Locali del 

14/09/2000 che dispone che il dipendente è tenuto a pagare, per ogni pasto, un 

corrispettivo pari ad un terzo del costo unitario risultante dalla convenzione, se la 

mensa è gestita da terzi, o un corrispettivo pari ad un terzo dei costi dei generi 

alimentari e del personale, se la mensa è gestita direttamente dall’ente; 

 Richiamata la propria deliberazione n. 24 del 6 giugno 2017 che approva il bilancio di 

esercizio 2016 e che, in sede di Nota integrativa, indica il costo medio unitario dei 

generi alimentari pari a euro 1,58, il costo del personale Area Ristorazione pari a euro 

6.259.407,00 per n. 2.095.066 pasti e, pertanto, un costo unitario di euro 2,98;  

 Considerato inoltre che i lavoratori dipendenti delle ditte affidatarie di contratti di 

appalto di servizi stipulati con l’Azienda per la gestione dei servizi (mense e residenze 

DSU) consumano la propria pausa pranzo presso le mense del DSU e necessitano di una 

tariffa dedicata; 

 Verificato che tale categoria non è stata indicata nella “Tabella schema tariffe in vigore”, 

allegata alla citata deliberazione n. 15 del 3 Aprile 2017; 

 Considerato che la suddetta categoria, denominata “contratti di servizio DSU”, possa 

essere ritenuta assimilabile alla tipologia di utenti individuata in sede di Regolamento 

nella categoria “Dipendenti Istituzioni universitarie e Regione Toscana Iniziative 

culturali”, poiché stakeholders dell’Azienda; 

 Ravvisata altresì la necessità di individuare una tariffa dedicata per i membri degli 

organi aziendali di cui al Regolamento Organizzativo Aziendale (Presidente, Consiglio di 

Amministrazione e Collegio Revisori), ad oggi non contemplati nella “Tabella schema 

tariffe” già citata; 

 Ritenuto che la suddetta categoria, denominata “Organi Istituzionali Aziendali DSU”, 

possa essere assimilabile alla tipologia di utenti di cui alla categoria “Dipendenti 

ARDSU” e che lo status di membro degli organi aziendali di cui al Titolo II del 

Regolamento Organizzativo Aziendale prevale - ai fini della determinazione della tariffa 

spettante - su quello attribuito prima dell'adozione della presente Deliberazione, ad 

eccezione del caso in cui uno dei membri abbia diritto alla gratuità dei pasti (1 o 2), in 

quanto vincitore di borsa di studio (o di altre provvidenze che prevedano la gratuità del 

servizio mensa); 

 Ritenuto quindi per le motivazioni sopra espresse di dover modificare la “Tabella 

schema tariffe in vigore”, allegato A del Regolamento del Servizio Ristorazione, così 

come riportato nell’allegato A alla presente deliberazione che, in numero 1 (una) 

pagina, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, le modifiche alla “Tabella schema 

tariffe in vigore”, allegato A del Regolamento del Servizio Ristorazione come approvato 

dalla propria deliberazione n. 15 del 3 Aprile 2017, così come riportato nell’allegato A alla 

presente deliberazione che, in numero di 1 (una) pagina, ne costituisce parte integrante 

e sostanziale; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

2. di stabilire che lo status di membro degli organi aziendali di cui al Titolo II del 

Regolamento Organizzativo Aziendale, prevale - ai fini della determinazione della tariffa 

spettante - su quello attribuito prima dell'adozione della presente Deliberazione, ad 

eccezione del caso in cui uno dei membri abbia diritto alla gratuità dei pasti (1 o 2), in 

quanto vincitore di borsa di studio (o di altre provvidenze che prevedano la gratuità del 

servizio mensa); 

3. di stabilire la decorrenza immediata della modifica di cui alla presente Deliberazione; 

4. di assicurare la pubblicità integrale alla presente Deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo on line dell’Azienda. 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

 

- Favorevoli: n. 4 (Moretti, Avena, Beligni, Consani) 

- Astenuti:    n. 2 (Di Bartolo, Garofalo)  

- Contrari:    n.     (---------) 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

        Francesco Piarulli                     Marco Moretti 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-02-04T10:33:44+0000


		2019-02-04T11:17:50+0000




